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Újdonság: vérelemzések (vérkép, biokémia, gyorstesztek) a helyszínen!

Minőségi keretek és lencsék
Szakszerű kidolgozás

Ingyenes szemvizsgálat
Hozzáférhető árak

Magyarkanizsa, Piac tér 8.
Kedd, csütörtök, péntek: 9 – 16 h,

Szerda: 12 – 18 h,
Szombat: 8 – 12 h

www.karhpoliklinika.net
BELGYÓGYÁSZAT – endokrinológia, kardiológia

ÁLTALÁNOS orvos, GYERMEKorvos,
ORTOPÉDIA, CSONTSŰRŰSÉGMÉRÉS,

UROLÓGIA, NEUROPSZICHIÁTRIA,

ULTRAHANG – hasi, mell, pajzsmirigy, prosztata
LABORATÓRIUM, EREK DOPPLER-vizsgálata
4D BABAMOZI (CD, fényképek, mérések, 3000)

SZŰRŐVIZSGÁLAT-csomag (EKG,vérnyomásmérés, pajzsmirigy-,
mell-, hasi ultrahang, vércukor-, vérzsír-, csontsűrűségmérés, 3000)

Magyarkanizsa, Kard u. 1. Tel.: 024/876 454, 063/534 029

NŐGYÓGYÁSZ – tanácsadás, szűrővizsgálat
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A község napja margójára
Magyarkanizsa a község napját október 20-án 

ünnepli, a török hódoltság alóli felszabadulás év-
fordulóján. 1686-ban a török hatalom gyengülni 
kezdett, s a keresztény seregek október 20-án fel-
szabadították a térséget a megszállók alól. 

Fontos ünnep ez a mindenkori helyi önkor-
mányzat számára. Egyrészt azért, mert az ün-
nepek mindenkor a közösség összetartásának 
és összetartozásának erősítői, azok az alkalmak, 
amikor – a hétköznapokból kilépve – valóban 
meg tudjuk élni az egymáshoz tartozást. Más-
részt azért, mert az ünnep összegzésre is késztet 
és lehetőséget ad értékeink bemutatására.

Egy önkormányzatnak minden időben, jólét-
ben is és nehézségben is a fő feladata, hogy kiszá-
míthatóságot, biztonságot és stabilitást teremtsen 
– az élet minden területén. A szűkös esztendők 
ellenére, amelyek mögöttünk vannak, mindent 
megtettünk – és erre törekszünk a jövőben is –, 
hogy polgáraink továbbra is a megszokott magas 
színvonalú kommunális, oktatási, kulturális és 
szociális szolgáltatásokban részesüljenek. Ezek 
azok a rendszerek, melyek puszta fenntartása is 
nagyon drága, de egyúttal a polgárok közvetle-
nül is érzik a hatásukat, és amelyek folyamatos 
biztosításával hozzá tudunk járulni a polgárok 
megszokott életszínvonalának megőrzéséhez.

Jómagam és önkormányzatunk is bízik benne, 
hogy az elvándorlási folyamat, mely Közép- és 
Kelet-Európa minden államát egyformán sújtja, 
a közeljövőben enyhülni fog. Hiszen a közössé-
günk erejét annak tagjainak ereje, tettrekészsége, 
elhivatottsága adja meg. Ezért is szól a község 
legnagyobb ünnepe azokról, akik áldozatkészen, 
ellenjuttatást nem is várva, önzetlenül éveken 
keresztül dolgoztak, tettek a község előrehala-
dásáért, értékeink megőrzéséért. Ők azok, akiket 
nyilvános elismerésben részesít önkormányza-
tunk, mert munkájukkal kiemelkedőt alkottak. 
És ha el is sodorta őket az élet községünkből, 
mégsem tévesztik Magyar-
kanizsát szem elől, szülő-
városukként vissza-vissza-
térnek hozzá és törekvéseik 
célja továbbra is községünk 
fejlesztése, értékeinek meg-
őrzése, megismertetése szé-
lesebb körben. 

Kivételes esemény teszi 
az idei községnapi ünnepet 
különlegessé és egyedivé. A 
rendezvénysorozat kereté-
ben kerül sor a községünk-
nek ítélt európai Becsület 
Zászló ünnepélyes átvételé-
re. Ezzel a díjjal az Európa 
Tanács elismerését fejezte ki 
Magyarkanizsa községnek 

az aktív és széleskörű együttműködéssel meg-
töltött, kiterjedt hálózatként működő nemzetközi 
kapcsolataiért. A díj annak elismerése is, hogy 
községünk aktívan részt vesz az európai integrá-
ciós folyamatokban, sikerrel írja és valósítja meg 
az uniós projektumokat és hiteles közvetítője az 
európai értékeknek.

Az Európa Tanács díja nemcsak önkormány-
zatunké, hanem elsősorban Önöké, községünk 
polgáraié. Mégpedig azért, mert nem kell ahhoz 
uniós polgárnak lenni, hogy valaki valóban eu-
rópai legyen. Községünk európai község – ezt 
bátran ki merem jelenteni. Azért, mert az itt élők 
maguk is az európai értékek őrzői. Őrzik identi-
tásukat, de toleránsak, nyitottak a világra, de él 
bennük a szülőföldön boldogulás elhatározása, 
őrzik a hagyományaikat, de napról napra azért is 
dolgoznak, hogy közösségünk erősödjön, fejlőd-
jön, megújuljon. Ők, azaz mi mindannyian va-
gyunk rá a bizonyíték, hogy az európai értékek 
az európai polgárok szívében vannak. A hetven 
éves Európai Unió kapujában élni nem azt je-
lenti, hogy a választóvonalon kívül rekedtünk, 
hanem azt, hogy tudjuk, hogyan teremthetünk 
kapcsolatot az uniós városokkal, intézmények-
kel, polgárokkal.

A kitüntetés pedig nemcsak az önkormány-
zatunké, hanem egyformán megilleti községünk 
intézményeit és civilszervezeteit is, mert mind-
annyian együtt dolgoztunk a testvérvárosi kap-
csolatok fejlesztésén. Ennek köszönhetően ma 
már elmondhatjuk, hogy 10 testvértelepülésünk-
kel élő és igen intenzív viszonyt ápolunk – köl-
csönösen, közösségeink javára. Az európai Be-
csület Zászló őseink elismerése is. Az ő tetteik, 
döntéseik, kitartásuk révén élhetünk ma itt és így. 
Miattuk tölthet el bennünket büszkeséggel, hogy 
túléltük a nehéz időszakokat, hiszen ők nem fu-
tamodtak meg, a történelem viharai ellenére sem 
adták fel. Büszkék lehetünk őseink történelmi 

teljesítményére, mert fontos volt 
nekik a haza, a szülőföld! Ha ők 
nem maradtak volna, ma mi sem 
lennénk itt, hogy ünnepeljünk, 
hogy elfogadjuk az Európa Ta-
nács elismerését! Őseink kitartá-
sa örökül adta nekünk a községet 
– feladatul pedig annak megőr-
zését, fejlesztését kaptuk. Ezért 
kell dolgoznunk, ez mindannyi-
unk lelkiismereti kötelezettsége.

Kedves Községbeliek!
A község napja alkalmából 

Isten éltesse Magyarkanizsát, 
Isten éltesse a magyarkanizsai 
polgárokat!

Fejsztámer Róbert 
magyarkanizsai polgármester
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VISSZAPILLANTÓ
2017. 10. 10. – 2017. 10. 16.

HATÁRON INNEN
Recep Tayyip Erdogan török államfő 
múlt hétfőn este megérkezett Belgrádba, 
a repülőtéren Aleksandar Vučić szerb 
államfő, Ana Brnabić kormányfő és a 
szerb kormány tagjai fogadták. 

Háromezer iskolatáskára szóló utalványt 
osztottak ki önkormányzati képviselők-
nek a tartományi kormányban. Az in-
gyenes iskolatáskákat elsősök kapják, 
a támogatás értéke több mint 10 millió 
dinár. A kevésbé fejlett községek része-
sültek a tartomány támogatásában, illet-
ve azok az iskolák, amelyekben a szerb 
mellett valamelyik nemzeti közösség 
nyelvén is folyik az oktatás.

Szerbia novemberben S-300-as légvé-
delmi rakétarendszereket és hét MiG-et 
vásárol Fehéroroszországtól, írja a Srps-
ki telegraf. Emellett Szerbia hét MiG-
29-es repülőt is vásárol Fehéroroszor-
szágtól, közölte a lappal egy kormány-
közeli forrás. 

A tartományi kormány több mint 11 mil-
lió dinárt különített el a Tökölyanum, 
a budapesti Sava Tekelija Alapítvány 
könyvtárának felújítására. Az együttmű-
ködési szerződést Igor Mirović, a tarto-
mányi kormány elnöke és Lukijan budai 
ortodox püspök látta el kézjegyével.

Mladen Šarčević oktatási miniszter az 
összes iskola számára elrendelte, hogy 
minden 65. életévét betöltött dolgo-
zó számára állítsák ki a munkaviszony 
megszűnéséről szóló szerződést, mivel 
teljesítették a nyugdíjjogosultság feltéte-
leit, írja a Danas napilap.

A szerb kormány olyan döntést hozott, 
hogy a költségvetési tartalékokból 62 
millió dinárt különít el A fehér holló 
(The White Crow) c. fi lm forgatására, 
amelyet Ralph Fiennes brit színész ren-
dez, aki egyébként nemrég kapta meg a 
szerb állampolgárságot. 

Zoran Đorđević munka- és szociális-
ügyi miniszter kijelentette, hogy a gyer-
mekes családok pénzügyi támogatásáról 
szóló törvény módosításával méltányo-
sabban osztják majd el a társadalmi jut-
tatásokat, és 100.000 dinárra nő az első 
gyermek után járó támogatás összege is. 

A nyugdíjak Szerbiában 2018. január 
1-jétől öt százalékkal, a bérek a közszfé-
rában pedig 10 százalékkal emelkednek, 
jelentette be szombaton Ana Brnabić 
kormányfő, a kormánya első száz napját 
bemutató és értékelő kruševaci rendez-
vényen.  

Az Újvidéki Egyetem Bölcsészettudo-
mányi Karán hétfőn ünnepelték a Ma-
gyar Nyelv és Irodalom Tanszék 58. szü-
letésnapját. Csányi Erzsébet köszöntő-
jében kiemelte, egy intézmény életében 
58 év tekintélyt parancsoló szám, egy 
szellemi terméket, szellemi kompetenci-
ákat létrehozó intézmény életében pedig 
különösen az.

HATÁRON TÚL
Carles Puigdemont katalán elnök és 
a katalán parlament függetlenségpárti 
többségének képviselői aláírták a múlt 
kedden Katalónia függetlenségi nyilatko-
zatát, de az elnök egyelőre felfüggesztet-
te a nyilatkozat végrehajtását – tudatta a 
barcelonai vezetés szóvivője. – A spanyol 
kormány hivatalosan felszólítja a katalán 
kormányt: tisztázza, hogy kinyilvánította-
e Katalónia függetlenségét – jelentette be 
Mariano Rajoy spanyol miniszterelnök 
kormánya szerdai rendkívüli ülése után 
Madridban, melyen értékelték a katalán 
elnök keddi függetlenségi nyilatkozatát. 

A visegrádi négyek (V4) határozottan 
kiálltak az Európai Unió nyugat-balkáni 

bővítése mellett szerdán Budapesten, a 
térség külügyminisztereinek találkozóját 
követő sajtótájékoztatón. A nyugat-bal-
káni országok diplomáciavezetői egyön-
tetűen megerősítették csatlakozási szán-
dékukat. 

Albán állampolgárságot kért Ilir Meta 
albán államfőtől a koszovóiak számá-
ra Hashim Thaci koszovói elnök, mert 
szerinte a koszovóiak csak így kerülhet-
nek közel az Európai Unióhoz, Ilir Meta 
azonban elutasította kollégája kérését 
– számolt be róla a Koha Ditore című 
pristinai napilap az internetes oldalán. 

A konzervatív Osztrák Néppárt (ÖVP) 
győzött a szavazatok 30,5 százalékának 
megszerzésével az előrehozott ausztriai 
parlamenti választásokon vasárnap az 
ORF televízió és a SORA közvélemény-
kutató intézet hivatalos előrejelzése sze-
rint. Az Osztrák Szabadságpárt (FPÖ) és 
az Osztrák Szociáldemokrata Párt (SPÖ) 
között szoros a verseny a második helyért. 
Az előrejelzések azt valószínűsítik, hogy 
az ország új vezetője, a néppárt elnöke, 
az eddigi külügyminiszter, a 31 esztendős 
Sebastian Kurz lesz, és Ausztriát az ed-
digi nagykoalíció helyett új kormányzati 
szövetség irányítja majd. 

Az Európai Bizottság illetékesei nem 
emeltek kifogást az ellen, hogy az EU-
Ukrajna társulási tanács naprendre tűzze 
az új ukrán oktatási törvény ügyét decem-
ber elején esedékes ülésén – jelentette ki 
Szijjártó Péter magyar külgazdasági és 
külügyminiszter Luxembourgban, az eu-
rópai uniós tagországok külügyminiszte-
reinek hétfői tanácskozását követően. 

Orbán Viktor miniszterelnök, a Fidesz 
elnöke levélben gratulált Sebastian Kurz-
nak az Osztrák Néppárt vasárnapi válasz-
tási győzelméhez. „A tegnapi eredmény 
egyértelműen megmutatta, hogy a válasz-
tópolgárok többsége Ausztriában is a biz-
tonságot és stabilitást garantáló, értékelvű 
politika mellett teszi le a voksát.” – írta 
levelében a magyar miniszterelnök. 

Összeállította: Bödő Sándor
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2017. október 13-án fenséges ünnepségek színhelye volt 
Tóthfalu, majd Orom.

Főtisztelendő Utasi Jenő atya ezen a napon érkezett meg 
Tóthfaluba negyven évvel ezelőtt. Tóthfalu polgárai hálá-
juk jeléül a helyi közösség szervezésében hetekig készültek, 
hogy nagyszerű papjuknak megköszönjék, és vele együtt ün-
nepeljék ezt a jeles évfordulót. Negyven esztendő egy pap 
életében, hívei és faluja körében áldott és tiszteletre méltó 
időszak. Ám nemcsak a tótfalusi hívek lelki gondozását látta 
el, hanem harminchat éven át Oromét is.

Negyven év alatt az atya számos újdonságot vitt a falu 
életébe. Megépítette a lelkigyakorlatos házat, nyomdát, kol-
légiumot, focipályákat, gyönyörű parkot a plébánia köré, stb. 
Felsorolni is nehéz, hogy az elmúlt évek alatt mennyit tett 
a közösségért, nemcsak itthon, hanem az anyaországban is 
öregbítve a falu hírnevét.

A pénteki hálaadó 
szentmisére és az azt 
követő baráti összejö-
vetelre, melyet a helyi 
közösség szervezett, 
számos anyaországi 
vendég is megjelent, 
s a környékbeli tanyák 
népe, akik szívükön viselik a falujuk sorsát.

Az ünnepi szentmisén részt vett a környékbeli papság. 
A szentmise fő celebránsa Utasi Jenő atya. Együttmisézők: 
Msgr. Nagy József atya, Zentáról, aki az ünnep szónoka a 
templomban; Dr. Zapletán Géza, kerületi esperes; Dobó Ti-
bor atya, oromhegyesi plébános; Kozma Róbert atya, újon-
nan kinevezett oromi plébános; Utcai Róbert atya, csantavéri 
plébános; Dr. Orcsik Károly atya, adorjáni plébános; vala-
mint két református testvér-lelkész: Dr. Zalatnay István, Ro-
mániából, a bácsfeketehegyi esperes úr, Orosz Attila. 

Szentmise után a meghívottak Oromra utaztak, itt került 
sor a gratulációkra, táviratok, levelek felolvasására, valamint 
az ajándékok átadására, méltatások kisértében.

Beszéljenek inkább a fotók!
Jenő atyának kívánunk minden jót: egészséget, további ki-

tartást szolgálatában! Újságunk kezdeményezője volt közel 
huszonöt esztendeje, s azóta számos hetilap és könyv kiadója 
a Logos-print nyomdából.

Csápek J.
Fotók: Puskás K.

Negyven éve szolgálatban

Tóthfalu ünnepelt
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Október 13-a a Vajdasági Magyar Mozgókép Napja, mi-
vel 1910-ben Szabadkán Lifka Sándor ezen a napon indítot-
ta útjára az első mozgókép-színházat, azaz a mozit. Ennek 
apropóján ekkor szervezik meg a Vajdasági Magyar Filmek 
Fesztiválját is, immár 17 esztendeje. Az idén kilenc fi lm be-
mutatására került sor Szabadkán, Magyarkanizsán, Zentán, 
Topolyán, Zomborban és Újvidéken. 

A magyarkanizsai Művészetek Háza mozitermében pén-
teken és szombaton mutatták be az új vajdasági fi lmtermést.

– A fi lmek között akadnak dokumentumfi lmek, kisjá-
tékfi lmek és egy nagyjátékfi lm is. Évről-évre több fi lmet 
tudunk bemutatni, ami elsősorban annak köszönhető, hogy 
növekedtek a magyarországi támogatások, egészen ponto-
san öt fi lm kapott támogatást az anyaországtól – hallottuk 

Iván Attilától a szervező Cinema Filmműhely elnökétől. 
A bemutatókon ott volt Fejős Csilla szerkesztő-rendező is, 
aki már két évtizede készít elsősorban portré- illetve doku-
mentumfi lmeket. 

– Nem csak arcképvázlatokat készítek, hanem más te-
matikához is nyúlok, mint amilyen például a néprajz, de 
készítettem már fi lmetűdöt a tiszavirágzásról, a borászatról 
és még sorolhatnám. Erre az alkalomra Bogdán József pap-
költő portréját dolgoztam fel Fohász a déli végeken címmel, 
ami anyaországi támogatást is kapott. A forgatás a Cinema 
Filmműhely forgatócsoportjának munkája. Számomra ez 
egy nagyon izgalmas feladat volt, hiszen papköltő ritkán 
terem a mi vidékünkön, ezért külön érdekes volt bemutatni 
őt emberként, plébánosként és költőként is. Annál inkább 
érdekes az ő története, mivel a dél-bánáti Fehértemplomon 
szolgál, ahol magyar szót szinte nem is hallani, az egyetlen 
falu a közelében Udvarszállás, ahol ha fogyóban is, de még 
vannak magyarok. Elmentünk hát hozzá, de feldolgoztuk 
korábbi itteni múltját is, hiszen itt nálunk nem csak pap-
ként, de költőként is számon tartják – mondta Fejős Csilla. 

A magyarkanizsai moziban Fejős Csilla fi lmje mellett 
pénteken a nézők megtekinthették Kovács István Szürke 
senkik című játékfi lmjét, szombaton pedig Antal Szilárd 
Erőd illetve Sifl is Zoltán A kamerás emberek című doku-
mentumfi lmjét valamint Tolnai Szabolcs Minotaurusz és
Goretić Péter Az irgalmas angyal című kisjátékfi lmjét ve-
títették. 

A bemutatókat a Cinema Filműhely szervezésében a  
Sat-Trakt Kft., a Magyar Nemzeti Tanács és a magyarkani-
zsai önkormányzat támogatásával láthatta a közönség. 

Bödő Sándor

Kiváló fi lmalkotások születtek
– Kilenc fi lmet mutattak be a Vajdasági Magyar Filmek Fesztiválján –

Tizennyolcadik találkozójukat tartották vasárnap délután 
a vajdasági magyar kórusok Magyarkanizsán, a Szent Őran-
gyalok templomban. A lélekemelő, nem csak egyszerű, a kó-
rusokat felvonultató esemény előtt Sutus Áron, a Vajdasági 
Magyar Művelődési Szövetség elnöke köszöntötte a jelenle-
vőket, s mint elmondta, üdvös cselekedet liturgikus költemé-
nyekkel, dallal, népénekkel és kórusművekkel elbeszélni a 
zene varázslatos erejét. Emlékeztetett a Szent László és Ko-
dály-emlékév fontosságára is, mielőtt átadta a szót Zapletán 
Géza esperesnek, Fejsztámer Róbert, magyarkanizsai pol-
gármesternek és Hajnal Jenőnek, az MNT elnökének, akik 
az alkalomhoz illő, szavaikkal még bensőségesebbé tették a 
templomi koncertet.

A Himnuszunk felcsendülése után kezdődött meg a kon-
cert, melynek fellépői közt magyarkanizsaiak, zentaiak, kú-
laiak, óbecseiek, nagybecskerekiek, adaiak, temeriniek, újvi-
dékiek és kiskunhalasiak sorakoztak fel.

Hajnal Jenő köszöntőjében oly szépen megfogalmazta, 
hogy egy-egy ilyen megszentelt alkalom bizonyíték arra, 
hogy van a léleknek hazája! Esély ez az alkalom arra, hogy 

bejárjuk azt a tájat, ami a zene sajátos képességeivel köz-
vetlenül érzelmeinkre hat. És így is történt ez vasárnap Ma-
gyarkanizsán, abban a templomban, melynek homlokzatára 
az van írva: „Angyalainak parancsolt felőled, hogy őrizze-
nek téged!” Éppen ezt érezhette mindenki, aki részt vett a 
koncerten, hogy őrizve és védve van magyarságunk és a lel-
künk, mert addig, amíg ilyen közösségben élünk, ahol még 
mindig fontosak a szellemi értékek, nem csak ápolgatjuk a 
hagyományainkat, hanem őrizzük is azokat, még nincs min-
den veszve!

Az ősz illatú ünnep a csönd városa felett őrködött, miköz-
ben felcsendült megannyi magasztos és lelket örvendeztető 
dal a kórusok előadásában. Kodály gyűjtései mellett közép-
kori alleluját, karácsonyi kanciót és oltáriszentséget dicsérő 
énekeket is befogadhatott a közönség, akik a kórusok közös 
éneklésének meghallgatása után minden bizonnyal lelki kin-
csekkel megrakodva tértek haza.

(x)
Lapunk következő oldalán Puskás Károly 

a helyszínen készített felvételeiből válogattunk!

Istenkeresés az őszben

„Csak egy jó ember mellett maradhatnak 
szépek a nők, aki soha sem vág ostorral sem 
lelkükbe, sem az arcukba.”

Krúdy Gyula
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Csillagok, csillagok, szépen ragyogjatok!
Népzenei találkozót tartottak a hétvégén Oromhegyesen. 

Képriportunkban Puskás Károly fotóiból válogattunk.



9

E S E M É N Y T Á RE S E M É N Y T Á R

A katolikus anyaszentegyház idén ünnepelte meg a Szűz-
anya jelenésének századik emlékévét, melyek Portugáliában 
történtek 1917. május 13. és október 13. között, amikor is 
megjelent három egyszerű pásztorgyereknek. 

Martonoson már több évtizede október elején tartják az 
ünnepet, megszakításokkal, de 2005 óta minden évben ün-
nepélyes keretek között. Idén is számtalan hívő érkezett za-
rándoklatra a Szűzanyához  Bánátból, Bácskából, Magyaror-
szágról, hogy együtt ünnepelje a 100. évfordulót.

Az ünnepség főcelebránsa Msgr. Vinko Puljić, szarajevói 
bíboros volt. Koncelebráltak: Msgr. Dr. Kiss-Rigó László, 
szeged-csanádi püspök; Dr. Varga László, váci segédpüspök; 
és mintegy húsz plébános-pap, akik híveiket vezették az ün-
nepségre. A szentmisét a bíboros úr magyar nyelven köszön-
tötte be. Üdvözlések után a szentmise magyar nyelven foly-
tatódott a váci segédpüspök által. Az oltár szolgálatát Csápek 
József állandó diakónus látta el.

Délután négy órakor elhangzott a rózsafüzér imádsága, 
melyet Dr. Sóti János törökkanizsai plébános vezetett, majd 
ünnepi menetben vonult a fő ajtón át az oltárhoz a papság, 
öt órakor, harangzúgás közepette. A prédikációt a bíboros 
úr kezdte horvát nyelven, majd Leiszt József atya, palicsi 
plébános folytatta magyar fordításban. Hat kehelyből ál-
doztattak, s így mindenki, aki kérte, magához vehette az Úr 
testét. Áldoztatásra az atyák befejezték a gyóntatást is, aki 
kérte. A koncelebrált szentmise végén következett a gyertyás 
körmenet Martonos központjában a Szent Szűz kivilágított 

szobrával, melyet Savelin atya hozott három évtize-
de Fatimából. A körmenetet a zentai fi atal fúvósok 
zenekara vezette, kísérte az élen. Miután a körmenet 
véget ért, a hívek bevonultak a templomba áldásra. 
Következett a pápai himnusz eléneklése, majd a ma-
gyar himnusz.

Savelin atya a plébánián megvendégelte a meghí-
vott vendégeket. A Tandari-tanyán szerény agapéval 
kedveskedett Savelin atya a papságnak és a meghí-
vott vendégeknek.

Elmondható, hogy talán az idei Fatima-ünnepség 
volt a legné-
pesebb Mar-
tonoson, ahol 
mintegy 6-7 
busz és szá-
mos gépkocsi 

parkolt a központban, 
mind-mind híveket 
szállítva az ünnepségre 
Bácska és Bánát távo-
labbi részéről is.

Az egyik hívő meg-
jegyezte: Idén bíboros 
volt Martonoson, jövő-
re a pápát hívja meg az 
atya…

Csápek J.
Fotók: Puskás K.

Százéves évforduló
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Az UKROK polgári csoport más 
szervezetekkel összefogva a tavalyi ön-
kormányzati választásokon a második 
legtöbb szavazatot kapta. A civil szerve-
zet vezetőjét, Tandari Zoltánt kérdeztük 
meg a közvéleményt leginkább érdeklő 
eseményekről, folyamatokról. A sikeres 
vállalkozó-fényképész nős, két egyete-
mista leánygyermek édesapja, aki többed-
magával a Brantner hulladékszállító vál-
lalattal kötött – szerinte – káros szerződés 
hatására kezdett politizálni. 

Az UKROK 2016-ban közös listával 
indult a Körmöczi Károly vezette Matesz-
szal és a Válassz utat-Bacskulin István 
nevű civil formációval. Milyen a viszo-
nyuk a fent említett polgári csoportokkal?

– Az volt a célunk, hogy minél szé-
lesebb községi csoportot fogjunk össze, 
hogy ezáltal sikeresebben tudjuk képvi-
selni a polgárok érdekeit. A választások 
előtt ez még egy sokkal nagyobb csapat-
munkának indult, hiszen többször is tár-
gyaltunk a Magyar Mozgalom tagjaival 
is.

Az együttműködés programbeli kü-
lönbségek vagy személyi kérdések miatt 
hiúsult meg?

– A Magyar Mozgalom egyik felső 
vezetője, alapítója is jelen volt a tárgyalá-
sokon és részükről az összefogás legfőbb 
feltétele az volt, hogy ők nevezzék meg a 
község polgármester-jelöltjét. Szétváltak 
útjaink, mivel kicsit furcsának és túlzó-
nak találtuk, hogy a VMSZ holdudva-
rából kiváló, számunkra ismeretlen em-
berek frissen alakult csoportja azonnal a 
csúcsra akar törni. Az elveink közé tarto-
zik, hogy csakis helyi szinten politizálunk 
és a saját községünket kívánjuk megmen-
teni a rátelepedett diktátoroktól. Ebbe az 
elgondolásba már nem fér bele, hogy a 
segítségünkkel újabb külső hatalom ránk 
nehezedjen és idegenek mondják meg, 
hogy a községünk polgárainak mi a jó. 
Ezt már megtapasztaltuk, köszönjük, ha 
rajtunk múlik, a jövőben ebből nem ké-
rünk. A Matesszal jó viszonyt ápolunk.  
A Magyar Mozgalom helyi képviselői-
vel és a független képviselővel is baráti 
viszonyban vagyunk és időnként közös 
megbeszéléseket is tarunk. A hatalmi ko-
alíciónak is felajánlottuk, hogy üljünk le 
közösen megbeszélni a fontosabb ügye-
ket, de ők távolságtartók. Úgy tűnik, nem 
kaptak rá engedélyt.

Az UKROK és a Matesz képviselői 
mégis gyakran másként szoktak szavaz-
ni. Mi ennek az oka?

– Demokrácia van. Nem szólunk bele 
egymás tevékenységébe, de mint képvi-
selőcsoport, megbeszéljük a fontosabb 
témaköröket.

Bacskulin képviselő úr az utóbbi 
időben nem jár a képviselő-testületi 
ülésekre. Mi ennek az oka?

– A Bacskulin István képviselő úrral 
nem tudunk mit tenni. A mandátum a 
képviselőé, amit nem lehet elvenni tőle.

Ezek szerint nem a legkörültekintőb-
ben állították össze a választási listát?

– Nem erről van szó. Szerintünk a hor-
gosi helyi közösségi választások kudarca 
miatt ábrándult ki a politikából, különben 
végezné a képviselői munkáját.

Hogyan értékeli a helyi politikai 
légkört?

– Úgy gondolom, hogy a pártok elve-
szítették eredeti funkciójukat. A politika 
és a politikusok teljesen kifordultak ön-
magukból. Számukra a hatalom pénz és a 
pénz hatalom. Elsősorban nem a polgáro-
kat képviselik, hanem sokkal inkább meg 
kell felelniük feletteseiknek.

De Önök is politizálnak.
– Mi mint polgári csoportosulás, mint 

egy civil szervezet képviseljük a polgárok 
érdekeit és nem tartozunk elszámolással a 
felsőbb szintű politikai döntéshozóknak, 
kizárólag a község polgárainak.

Akkor úgy is fogalmazhatunk, hogy 
az UKROK egy politizáló civil szervezet?

– Így is lehet mondani, de minket az 
országos politika nem foglalkoztat. Ki-
zárólag Magyarkanizsa felemelkedéséért 
küzdünk.

Tegyük fel, hogy egy csoda folytán a 
következő önkormányzati választásokon 
az UKROK győz. Akkor minden poli-
tikai kapcsolat nélkül hogyan tudnak 
pénzforráshoz jutni felsőbb szintekről?

– A hatalmi pártok részéről gyakran 
elhangzik ez a kérdés. Szerintem ez csak 
egy védekezési mechanizmus része. Biz-
tos vagyok benne, hogy megtaláljuk a 
pénzforrásokat, de ami még ennél is fon-
tosabb, hogy hatékonyan gazdálkodjunk 
a saját bevételeinkkel. Senki sem gondol-
hatja komolyan, hogy a pártok azért har-
colnak az önkormányzatokért, hogy oda 
talicskával tolják be a pénzeket. Elsősor-
ban kifelé tolják. 

Emellett ott vannak az uniós forrá-
sok is. Az elmúlt évben Magyarkanizsa 
község 184 millió dinárt nyert ezeken a 
pályázatokon. Ha ezeket a pénzeket való-
ban a község gazdasági, turisztikai célja-
ira használnák fel, akkor már rég nem itt 
tartanánk. Alapos a gyanú, hogy a pártok 
fi ktív számlákon keresztül lenyúlják eze-
ket a pénzeket úgy, hogy a megvalósított 
program reálértéke csak a töredékét éri el 
a megnyert eurómillióknak.

Ezek komoly vádak. 
Tudja bizonyítani?
– Ezeket nehéz bizonyítékokkal alátá-

masztani, mert papíron minden rendben 
van, de mégis a pénz eltűnik. 

Kik az UKROK lehetséges part-
nerei, illetve kikkel nem tudnának 
együttműködni?

– Erre a kérdésre megint egy megle-
pő választ fogok adni: kitűzött célunk, 
hogy az egész község és annak polgárai 
egy szívként dobogjanak és egységesként 
küzdjenek a község fejlődéséért. Ennek 
elsősorban a centralizált irányítás szab 
gátat. Ha a jövőben sikerülne a község 
élére olyan személyeket állítani, akik 
kizárólag a polgároknak akarnak meg-
felelni és eleget tenni, abban az esetben 
hajlandóak lennénk mindenkivel együtt-
működni.

Még a VMSZ-szel is?
– Nem a VMSZ-szel, hanem az embe-

rekkel. Az lenne a cél, hogy a pártviszá-
lyok megszűnjenek. A közigazgatásban 
dolgozók többsége jelenleg sem a poli-
tikával foglalkozik, hanem szorgalmas 
munkával elvégzi a rábízott feladatot. 

Politikusok nélküli politikát
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A haladók ezúttal a horgosi egészségháznak segítettek

Miben változtatna a község gazdaság-
politikáján?

– Pénz nélkül nem lehet fejleszteni. Ez 
tény. Éppen ezért reformokra van szükség, 
különösen a költségvetés terén. Korunk-
nak megfelelő, kreatív gondolkodásmód 
szükséges ahhoz, hogy a közpénzeket 
gazdaságosan és észszerűen tudjuk fel-
használni. A község pénzügyi szakembere 
szerint az intézményeink kifogástalan mű-
ködéséhez 500 millió dinárra van szüksé-
günk. A jelenlegi költségvetésünk alapján 
200-300 millió dinárt lehetne a költség-
vetés reformjával valódi gazdaságfejlesz-
tési programok megvalósítására fordítani. 
Ezenkívül az EU is komoly anyagi forrá-
sokkal támogatja a felzárkózni kívánó or-
szágokat. Erre már bőven lehetne alapozni.

Sokan, joggal a községünk legna-
gyobb problémájának tekintik a tömeges 
elvándorlást. Ön szerint hogyan lehetne 
ezt a folyamatot megállítani?

– Azt tapasztaltam, hogy a 2012-es és 
2016-os önkormányzati választások után 
különösen felgyorsult a kivándorlás, mi-
után a polgárok szembesültek azzal, hogy 
a politikai színtéren minden marad a ré-
giben. A változás reménye is szertefosz-
lott számukra, mivel részben a pártalapú 
foglalkoztatás miatt esélyük sem maradt 
a jobban fi zető munkahelyeken való elhe-
lyezkedésre.

Magyarkanizsa nem egy svájci vagy 
egy németországi önkormányzat. Nem 
abban rejlik inkább a kivándorlás leg-
főbb oka, hogy ugyanazért a munkáért 
Nyugaton hatszor-hétszer annyit lehet 
keresni?

– Ez is közrejátszik, hiszen egy glo-
bális problémáról van szó, de a községi 
vezetésnek hatékonyabban kellene ezt a 
kérdéskört kezelnie. Munkahelyteremtés-
sel, a turizmus fejlesztésével csökkenteni 
lehetne a kivándorlást. 

A polgárok körében milyen fogadta-
tásra talált az UKROK kemény ellenzéki 
szerepvállalása?

– A 2016-os választások előtt nyíltan 
felvállaltam az ellenzéki szerepet. Renge-
tegen fordulnak hozzám segítségért. Azt 
hiszem a mai világban, a megfélemlítések 
és leszámolások korában a szókimondás 
nagy erénynek számít. legyen szó akár a 
Facebook bejegyzéseimről vagy a KKT 
ülésekről, én mindig kimondom az őszinte 
véleményemet. A jövőben is azért dolgo-
zok, hogy kiérdemeljem a polgárok bizal-
mát, mert azt sem örökölni, sem megvásá-
rolni nem lehet. Egy közösség sokkal erő-
sebb, mint ezer ember külön-külön. Ezért 
is nagyon fontos, hogy összefogjunk és 
közösen alakítsuk, fejlesszük községünket.

Köszönöm, hogy a demokrácia szel-
lemében megosztotta gondolatait hetila-
punk olvasóival!

K.Sz.

Nemrégiben adtunk hírt arról, hogy a 
Szerb Haladó Párt (SNS) magyarkanizsai 
községi szervezete könyvgyűjtést szerve-
zett, minek eredményeként mintegy 250 
magyar és szerb nyelvű kötettel gazdagítot-
ták a magyarkanizsai József Attila Könyv-
tár állományát.  

Ezt az akciót követően a párt aktivistái a 
horgosi egészségügyi állomás megsegítését 
tűzték ki célul. Horgosi helyi szervezetük 
kezdeményezésére, helybeli támogatók 
bevonásával egy gyors és korszerű, ekrán-
nal ellátott számítógépet adományoztak 
az egészségügyi intézménynek. A számí-
tógépet október 10-én  adták át a horgosi 

egészségügyi állomás vezetőjének, aki 
elégedettségének adott hangot, hogy az 
adományozók felismerték az informatikai 
rendszer fejlesztésének fontosságát, mivel 
éppen az szorul mielőbbi korszerűsítésre. 
Elsősorban az internet-kapcsolatot kelle-
ne erősíteniük, mert gyakran nincs elér-
hetőségük. Az átadáson a Szerb Haladó 
Párt községi és helyi tisztségviselőin kívül 
megjelent Gyólay Karolina, a községi 
orvosi rendelőket és a horgosi egészség-
ügyi állomást is magába foglaló Magyarka-
nizsai Egészségház igazgatója is.

– Az adomány nagy segítség a horgosi 
egészségügyi állomásnak. Ma már minden 

orvos számítógépen dolgozik, az adatokat 
azon dolgozza fel, számítógép segítségével 
nyomtatja a recepteket és írja ki az utalókat. 
Ehhez egy gyors és korszerű felszerelésre 
van szükség. Meg kell, hogy köszönjük, 
hogy a párt jóvoltából mától az egyik or-
vosi rendelőben új számítógépen dolgozhat 
az orvos, vélhetően gyorsabban és haté-
konyabban, mint eddig. Köszönet illeti az 
adományozókat, nem utolsó sorban pedig 
a kezdeményezőket, a Szerb Haladó Párt 
helyi és községi szervezeteit, amiért ily 
módon is igyekeztek hozzájárulni a horgosi 
egészségügyi állomás fejlesztéséhez – nyi-
latkozta Gyólay Karolina. 

Az igazgatónő és a horgosi intézmény 
vezetője is reményét fejezte ki, hogy a ha-
ladók példája követőkre talál és mások is 
megtalálják a módját, hogy hozzájáruljanak 
a község egészségügyi hálózatának fejlesz-
téséhez és korszerűsítéséhez, hiszen azt a 
magyarkanizsai község minden polgárának 
érdekében teszik.  Bödő Sándor

Képhír
A tartomány támogatásának 

köszönhetően községünk öt 
településén összesen 52 alsós 
kisdiák kapott ajándékba 
iskolatáskát. 

A felvételen az adorjáni öröm.
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É R T É K E I N KÉ R T É K E I N K

A magyarkanizsai autóbusz-állomás telepítése/elhe-
lyezése, azaz lokációja a városlakók szerint nem igazán 
helyénvaló, holott a helyénvalóság alapvető momentum 
egy ház esetében. Fogas kérdés, hogy miért kellett az állo-
mást letenni az aljba a 10-es számú blokk 19-es helyrajzi 
számú parcellájára, a valamikori Kis-Tisza medrébe? Ta-
lán az új s bizonyos értelemben értelmetlen Idea-áruház, 
vagy esetleg a tervbe vett wellness-fürdő iniciálta ezt az 
egyébként vagy harminc éve megoldásra váró gondolatot? 
Kérdés. Mindenesetre és bizonyára lehetett volna jobb és 
kedvezőbb helyet találni a napjainkra ritkássá váló busz-
közlekedés állomásának megoldásául, teszem azt például 
a helyiek által is sokszor emlegetett Lésó-féle telket közel 
az iskolákhoz. 

Ugyanakkor, ha már az autóbusz-állomás mégis idehe-
lyeződött, akkor mondjuk el azon tényt, hogy az ősi Kani-
zsa-rév is, mint „közlekedési eszköz” éppenséggel itt „mű-
ködött”, ugyanis a Földvárnál lehetett a kanizsai Szigetre 
átmenni, s azon keresztül lefelé Törökkanizsánál a Tisza 
túlsó partjára. Ennél fogva az autóbusz-állomás bizonyos 
értelemben egy XXI. századi Kanizsa-révnek feleltethe-
tő meg. Többszörösen értelmezhető „áramlás-hely” ez: a 
Tisza, a volt folyami rév dinamizmusát a jelenkori autó-
busz-állomás veheti majd át. Az épület belső lapozásában 
ezért a kerámialapok a kis-Tisza hordta homokot idézik, 
míg más szinten a helyi kötődés kialakításában a homlok-
zatra rakott látszó-téglalábazat kapott jelképes szerepet, 
mely viszont képes allúziót képez a helyi téglagyártásra és 
téglagyárra (egyébként is Tondach-cserepek kerültek a te-
tőre). Mondani sem kell talán, hogy a perontartó oszlopok 
felső fémszerkezetének beszédes ágszerűségei viszont a 
közeli Tisza-parti ártéri erdőre asszociálnak. 

A 13,19x10,70 méter alapméretű, 111,04 négyzetméter 
hasznos területű, lineáris modell szerint kiképezett autó-
busz-állomás épülete egy kisebbfajta archetípust mintáz, 
melyet mindkét hosszanti oldalán 6-6 peron-oszlop kere-
tez úgy, hogy íves perontetőzetük belemetsződik az arche-
típusba. A perontetőzetek így kétoldali szárnyként hatnak 
és félreérthetetlenül emlékeztetnek Makovecz Imre Ma-
kón kiképezett autóbusz-állomására, tudniillik Tóth Vil-
mos 2012-es vázlatait annak hatására és nyomán készí-
tette. Jómagam, mint az Athanor Építészműhely építésze 
2013 őszén örököltem meg a városházán már jóváhagyott 
vázlatokat. Ekkor azonban a várakozótermet kupolásra 
alakítottam és a külsőt is jócskán átformálva terveztem 
tovább az épületet olyanra, amit végül 2014 novemberétől 
építeni kezdtek. Ez szerint az épület archetípus házvégeit 
patkóíves ablak- és nyílásrend, oldalsó homlokzatait vi-
szont íves lizénák homlokzati motívumai határozzák meg. 
A be- és kijáratot kupolás baldachinok hangsúlyozzák. A 
belsőben, a már emlegetett kupolás/boltíves váróterem lett 
igazán meghatározóvá. Külön feladatot képezett számom-
ra ugyanis az „ipari” jellegű épület „magyarosítása”. Erre 
a patkóívet találtam válaszul. 

A patkóívvel egy nagyszerű és találó analógia nyert itt 
formát. Ez valójában a kocsi és az autó közötti kapcsolat-
ra épülő analógia – ami esetünkben – az épület rendelteté-
sére való tekintettel mindenképpen helyénvalónak látszik. 
Az ősi sövény-építészetünkből eredeztethető, a faépíté-
szetünkben még gyakorolt túlkörív, azaz patkóív régi-régi 
magyar ívezet-formának számít. A pálcatagokkal díszített 
patkóívet Huszka József neves magyar ornamentika-gyűjtő 
a szekérsátor szerkezeti elemének; tulajdonképpen a hosz-
szanti merevítőjének tartotta, míg Magyar Adorján inkább 

a sumérokig visszanyúló cö-
löp-építkezések szokásaiból 
gyökerezteti. A kérdést itt 
most nem eldöntve, kijelent-
hetem viszont, hogy a kani-
zsai autóbusz-állomáshoz e 
díszítéssel tehát odaparkoltam 
egy „láthatatlan sátorívezetes 
szekeret”, mely lényegébe 
véve alapjaiban határozta meg 
a ház mondanivalóját. Annál 
is inkább, mivel e struktúra-
képző ívezet már nem csak 
külső- és síkbeli homlokzati 
díszítőelem, hanem térbeli is, 
hiszen a buszállomás váróter-
me ténylegesen is ívezetes-ku-
polás megoldású lett… olyan, 
akárcsak egy kupolás sátor-
szekér... 

Valkay Zoltán

A magyarkanizsai autóbusz-állomás
(2014-2015)
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I N T E R J ÚI N T E R J Ú

Magyarkanizsán már több mint tíz éve 
működik a minőségi és változatos terméke-
iről híres Tulipán Fazekasműhely, amely a 
Hajduk Stanko utca 4. szám alatt található. 
Tandi Andrea keramikus, hajdani tehetséges 
tanítványom kiváló eredménnyel és fáradha-
tatlanul tíz évig vezette ezt a Gölöncsérmű-
helyt, majd objektív okok miatt átadta a sta-
fétát másoknak. Vadász Mónika, a Majolika 
volt dolgozója 2017 májusától augusztusig 
volontőrként dolgozott, majd augusztus 
1-től pályázat útján Ózsvár Péter kerami-
kusművész fia, a 19 éves Péter (Peti) került 
a műhely élére. Hogyan és milyen képzett-
séggel, ennek kapcsán beszélgettem el vele.

– Már gyermekkoromtól édesapám műve-
it és alkotásait csodálva és megfigyelve, va-
lamint elkészülésük végigkövetése közben 
mindjobban megszerettem ezt a szakmát. 
Már akkor próbálkoztam „műremekek” ké-
szítésével, pl.: agyagdinoszauruszok és különféle mese-
beli lények megformázásával. Ezek többé-kevésbé sike-
rültek is, némelyiket a mai napig megőriztem.

A 8. általános iskola elvégzése után úgy gondoltam, én 
is fazekas leszek. Így esett a választásunk a Békéscsabán 
lévő Kézműves Szakközépiskola és Alapfokú Művésze-
ti Iskola népi fazekas tagozatára, ami akkor három éves 
volt.

Hogyan sikerült beilleszkedned az új környezetbe?
– Nehéz volt megszoknom a szüleim óvó kezének a 

hiányát, melynek hatására kényszerből önállósulnom 
kellett. Ott Békéscsabán sok emberrel, kortársakkal meg-
ismerkedtem, valamint helybéli idősebb fazekasokkal. 
Az iskola sokoldalúságának köszönhetően elvégeztem 
a csempekályharakó szakmát is kiegészítésként, illetve 
mert láttam benne fantáziát. Mindkét szakmából ered-
ményesen levizsgáztam, diplomát szereztem, és gondol-
koztam még egy szakma, a népi bőrművesség elsajátítá-
sán, azonban már nagyon hiányzott az itthoni légkör, így 
2016-ban hazajöttem. Hazahúzott a szívem.

Mi történt itthon?
– Édesapám műhelyében kezdtem segédkezni, mellette 

dolgoztam közel egy évig. De ettől függetlenül ki sze-
rettem volna próbálni magam a „nagybetűs” életben. És 
jött egy lehetőség! Felkérték édesapámat a 36. maraton 
serlegeinek elkészítésére, ám ő elfoglaltsága miatt engem 
ajánlott, amit elfogadtam. Nagy örömmel! Ezután június 
15-től július 15-ig elkészítettem a megrendelt mennyisé-
gű serleget a Tulipán műhelyben. Ezt követően pályáza-
ton keresztül felvettek a műhely vezetőjének, és azóta is 
itt vagyok.

Nehéz volt-e beilleszkedni az új környezetbe?
– Sokat köszönhetek Vadász Mónikának, aki már is-

merte az itt dolgozó fi atalokat, és elmagyarázta, ki milyen 
természetű, és hogyan kell hozzájuk viszonyulni: Én eb-
ben nem találtam nehézséget, elég gyorsan megszoktam a 

környezetet, a közösséget, és ők is elfogadtak engem. Hét-
főtől csütörtökig velük vagyok, pénteken pedig a Gyer-
tyaöntő műhelyben segítkezek Rafael testvérnél, amelybe 
könnyen belerázódtam, és tetszik is a művelet. Ez a tevé-
kenység a pályázatban is helyet foglal.

Visszatérve a Tulipán műhelybe, mivel foglalkoztok 
manapság?

–Többnyire a felhalmozott elkészült tárgyak és a zsú-
foltság miatt inkább az eladásra koncentrálunk. A vásár-
lás módja a honlapon keresztül, vagy a műhelyben le-
hetséges. A termékeink között találhatók virágcserepek, 
kukactálak, melyeket ékszertartónak vagy gyümölcsös-
tálnak is használhatunk. Van külön fedeles ékszertartónk 
is, süteményestálak, csészealátétek, és igen sok dísztárgy: 
falra akasztható képek, szélcsengők és más egyéb. A szű-
kös keretek miatt a mázaink és az agyag igen megfo-
gyatkozott, ugyanis a maratonra a serlegek és medálok 
elkészítésével kiürült az alapanyagraktár. De reméljük, 
mielőbb megoldódik ez a gondunk. 

Záradékul Petit, a tehetséges, ambiciózus és mun-
kakedvvel teli ifjút kivallattam: Mik a jövőbeli tervei, 
szeretne-e itt maradni?

– A műhely nekem igazán megtetszett, mert gyara-
píthatom a tudásomat, emellett önállóságot szerzek, és 
a más emberekkel való foglalkozást, együttműködést is 
megtanulhatom, ami nagyon lényeges a munkahelyen, és 
a kiegyensúlyozott életben is. Szeretném továbbra is foly-
tatni ezt az itten munkát a magam és mások örömére és 
megelégedettségére. Bár sajnálatos módon ez a pályázat 
véges, mert csak négy hónapig tart.

Remélem és reméljük, hogy egykori kiemelkedő tehet-
ségű tanítványom, a keramikusművész tehetséges utódját, 
a szülőföldjéhez ragaszkodó fiát nem engedjük elmenni. 
Foggal és körömmel segítjük itthonmaradását!

Teleki Mária 

Elődök nyomában



14

K Ö Z É R D E K ŰK Ö Z É R D E K Ű

A közelmúltban megkezdték a 
téli lehalászást a Kapitány-rét Hal-
gazdaság mintegy 670 hektáros ha-
lastaván, ami az egyik legnagyobb 
halastó Szerbiában. A tenyészet 80 
százaléka ponty, a többi busa, amur 
és süllő. A Kapitány-rét egyike an-
nak a két szerbiai halgazdaságnak, 
amely az uniós országokba is jogo-
sult exportálni a halat.

– Halgazdaságunk évente mint-
egy 1.000 tonna fogyasztásra való 
halat és ivadékot tenyészt ki. 1953 
óta egyenletesen fejlődik, a privati-
zációt követően pedig egy új tech-
nológia alapján fejlesztjük tovább. 
A halgazdaság ma egy modern, jó 
infrastruktúrával ellátott halastó, ahol haleledel gyártását 
is tervezzük, de fejleszteni kívánjuk a turisztikai vonalat 
is – nyilatkozta Krum Anastasov, igazgató. – Mi olyan 
konkurens uniós országokkal vagyunk körülvéve, mint 
Horvátország, Csehország, Magyarország, Románia vagy 
Bulgária, ahol sokkal több anyagi támogatást kapnak a 
halgazdaság megerősítésére, segítésére, mint mi. Szerbia 
az eladott hal kilója után az idén mindössze 10 dinár szub-
venciót ad, ami nyolcszor vagy tízszer kevesebb, mint a 
környező országokban, miközben a költségeink egyfor-
mák, bizonyos esetekben nálunk még nagyobbak is, mint 
az említett országokban. Ennek ellenére mi az elmúlt hét-
nyolc évben szinte tökélyre fejlesztettük a haltenyésztést, 
minek eredményeként kimagaslóan jó minőségű termék-
kel látjuk el a piacot. Olyan pontyaink vannak, amelyek 
háromszor-négyszer kevesebb zsírt tartalmaznak, mint az 
uniós halgazdaságok halai. A szerbiai halgazdaságok kö-
zül mi kaptuk meg elsőként az ISO és HACCP minőségta-
núsítási szabványokat.

A hal piaci árának emelkedését a pontyhiány idézte elő. 
Négy-öt évre visszatekintve ma mintegy 40 százalékkal 
kevesebbhalastó működik, mint korábban, pedig a szerbi-
ai hal minősége a legjobb a szélesebb régió viszonylatá-
ban is. Amennyiben tudjuk, hogy Szerbia élen jár a szív- 
és érrendszeri valamint a cukorbetegség terén is, fontos 
lenne, hogy növeljük a halfogyasztást, mert ma a szerbiai 
polgárok évente mindössze 5,6 kilogramm halat fogyasz-
tanak el, ami nagyon kevés. Az ország érdeke is lenne, 
hogy a halfogyasztás növelése érdekében nagyobb támo-
gatást nyújtson a halgazdaságoknak, amelyek első osztá-
lyú halat adnak a piacra, ahelyett, hogy kétes értékű és 
minőségű halak behozatalát engedélyezi, mint amilyen a 
vietnami pangasius, amit a világ legszennyezettebb folyó-
jának, a Mekongnak a völgyében tenyésztenek, hallottuk 
az igazgatótól. 

– Hivatalos adatok szerint Szerbiában ma már csak 
mintegy 10 ezer hektárnyi területen van működő halastó, 

ami azt jelenti, hogy a halastavak egy része bezárt vagy 
csökkentette tenyésztési területét. Vajdaságban legalább 
120-150 ezer hektár olyan nem kihasznált földterület van, 
amiből halastó vagy öntözőrendszer tározója lehetne, vol-
na tehát lehetőség a fejlesztésre, az emberek elhelyezke-
désére, az egészséges élelmiszer gyártására, úgy, hogy 
abból a többi mezőgazdasági termelőnek is haszna legyen. 
Egyedül a halgazdaságnak nincs előbérleti joga az állami 
földterületekre, pedig mi tényleg sok élelmet fogyasztunk, 
hektáronként 650-1.000 tonna haleledelt is elhasználunk. 
Amennyiben ezt extrudált haleledelre vetítem át, akkor mi 
az idén legalább 1.500 tonnányit fogunk felhasználni, ami 
nagyon sok, nagyjából 3.000 tonna gabonafélének felel 
meg.

Krum Anastasov elmondta még, hogy ebben az évben 
Szerbiában megközelítőleg 4,5-5 ezer tonna fogyasztásra 
szánt halat tenyésztenek ki, ami elenyésző a korábbi 8.000 
tonnához képest. A Kapitány-rét Halgazdaság pontyai je-
lenleg a helyszínre szállítva kilónként 440 dinárba kerül-
nek, a halárusító boltokban ez mintegy 560 dinárra rúg. 

A halgazdaság technológusától, Željko Đanićtól meg-
tudtuk, hogy a halastón külön fi gyelmet fordítanak a hala-
sításra szánt ivadékok egészségi állapotára, mert az utóbbi 
években új betegségek támadják a pontyokat, de a beteg-
ségek még így is 30-40 százalékos veszteséget okoznak, a 
normálisnak mondható 10 százalékos technológiai veszte-
ségen túl. Emiatt csökken a termelésük, ugyanakkor növe-
kednek a kiadásaik. A kormoránok okozta károk is jelen-
tősek, hisz ezek a falánk madarak irgalmatlan mennyiségű 
halat fogyasztanak el, és bárhol is teszik ezt, a halastón 
vagy a nyílt vízen, a kár mindenütt óriási.

A lehalászást követően a halastón előkészítik a telelő-
helyeket a halaknak, hogy tavasszal, amikor a telepítés 
megkezdődik, edzett, jó erőben lévő, szinte zsírtalan, de 
proteinekben gazdag ivadékok kerüljenek a tóba, majd 
megnőve a fogyasztók asztalára is.

Bödő Sándor

Jó minőségű pontyok 
a Kapitány-rét halastóból
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A kis tűzoltók számára csemegével indult az ősz, és nem 
is állunk meg nyárig a fi nomságokkal. Októbertől havonta 
szervezünk találkozót azoknak a gyerekeknek és fi ataloknak, 
akik valamelyik községi tűzoltó egyesület tagjai. Szombaton 
a pionírokkal találkoztunk és barátkoztunk! 

Megtelt életenergiával, játékossággal és kellő huncutság-
gal is az Ifi  szombat délelőtt. Már reggel belakták a nagyter-
met a tűzoltós eszközök és kisebb szerkentyűk – ígérem, a 
következő alkalomra már én is fújni fogom, hogy mi micsoda 
–, átalakítottuk a terepet, hogy a „bázisok” jól működjenek, 
a csapatoknak legyen helyük a feladatokat megoldani, de 
maradjon tér az elszabadult és felszabadult játékra is. Bajtai 
Balázs és néhány önkéntes tűzoltó hozta a szakmai tudást, 
Mikuska Jutka pedig a kreatív játékokat, hogy a gyerekeknek 
idejük se legyen észrevenni, hogy ők itt igazából tanulnak és 
tudást sajátítanak el a sok-sok játék mellett. Jól működött a 
dolog! 

Ismerkedős feladatokkal indítottunk, megpróbáltuk meg-
tanulni mindenki nevét: több-kevesebb sikerrel persze, 
ahogy ez lenni szokott első alkalommal. Oldottuk a feszült-
séget, hogy mindenki elengedje magát, és hogy az Ifjúsági 
Otthon tényleg az otthonuk lehessen. A csapatokat találomra 
alakítottuk ki, hogy biztosan legyen olyan köztük, akit nem 
ismernek – kreatív neveket adtak maguknak, és indulhatott a 
„versengés”. 

A csapatoknak 5 bázison kellett „átvergődniük”, és volt 
egy 0. hely is, hogy még véletlenül se hagyjunk senkit unat-
kozni. Az első bázison megismerkedtek a tűzoltós eszkö-
zökkel, kérdezhettek, sisakot próbálhattak, és a tömlőt is 
megnézhették Balázs „elméleti óráján”. A lányok imádták a 
sisakpróbát, bár mindenkinek az volt a véleménye, hogy „EZ 
NEHÉÉÉÉZ”. A puzzle-t sem volt olyan egyszerű kirakni, 
de szerencsére a sikerek nem maradtak el. Miután megtor-
náztatták az agyukat, újra pihenhettek kicsit Jutkánál egy kis 
játékkal. Egy következő bázison megismerkedtek a tűzoltós 
verseny menetével, szabályaival, aztán a kvíznél ki is kér-
deztük őket rendesen. A kedvenc feladat talán az eszközök 
bekötött szemmel való felismerése volt. Utolsó kihívásként 
pedig a szmokit és a ropit kellett elfogyasztani, mielőtt a szü-
lők megérkeztek volna a gyerekekért. 

A sikeres 2 óra azt mutatta, hogy van igény a találkozó-
ra, a gyerekek örültek a barátkozásnak, a programnak, és az 

elméletet sem unták annyira. A kis pionírokat decemberben 
várjuk újra, hogy megnézzük, emlékeznek-e még a nevekre, 
és tudnak-e még újat tanulni. A novemberi juniorokkal való 
találkozásra pedig máris keményen készülünk, hiszen a 12-
16 évesek még könnyebben unatkoznak, mint a „kicsik”. 

TEHÁT: KISTŰZOLTÓK FIGYELEM! Találkozók az 
Ifi ben novemberben és decemberben is, sőt, a tavaszt sem 
fogjuk kihagyni! Nézzétek a Facebook oldalunkat az infó-
kért, vagy keressétek az elnökötöknél az infót! Találkozunk! 

Vígi Sára 

Községi „KISTŰZOLTÓK” találkozója
Zsibong az OZ!
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Zöldséges 
brokkolileves

Hozzávalók: 50 dkg brokkoli (friss), 
2 kis db sárgarépa, 5 dkg zeller, 15 
dkg póréhagyma (lehetőleg a zöld 
része), 1 gerezd fokhagyma, 2 db le-
veskocka (húsleves) 3 dkg vaj (vagy 
margarin), 1 evőkanál finomliszt, 
200 ml főzőtejszín, só ízlés szerint, 
bors ízlés szerint, 7.5 dl víz.
Elkészítés: a sárgarépát és a zellert 
megtisztítjuk, és tetszőlegesre szel-
jük. A pórét felkarikázzuk. Vajon 
félpuhára pároljuk, majd meghintjük 
a liszttel. Vízzel felengedjük (kb. 3/4 
liter). Amikor felfőtt, belemorzsoljuk 
a húsleves-kockát, a fokhagymát, ke-
vés borsot őrölünk rá, és beletesszük 
a rózsáira szedett brokkolit. Forrás-
tól számítva 4-5 perc múlva már meg 
is puhul a brokkoli, így felengedjük 
a tejszínnel, amivel már csak felfőz-
zük. Ha még szükséges, sózzuk.

Karfiolbomba
Hozzávalók: 1 közepes fej karfiol, 
2 ek. só (a karfiol előfőzéséhez), 
30-40 dkg darált sertéshús, 2 tojás, 
1 közepes fej vöröshagyma, 2-3 ge-
rezd fokhagyma, fekete bors (őrölt), 
kevés pirospaprika, só ízlés szerint, 
6-8 szelet szalonna.
Elkészítése: forraljunk vizet 2 ek. 
sóval. Tisztítsuk meg a karfiolt. Főz-
zük félpuhára, majd öntsük le róla a 
vizet. A darált húst keverjük össze a 
tojásokkal, az apróra vágott hagy-
mákkal, gyúrjuk simára, majd sóval, 
borssal és pirospaprikával ízesítsük. 

A karfiolt állítsuk bele egy jénaiba, 
és tegyük köré a húst. Fedjük le pár 
szelet szalonnával. 200 fokon elő-
ször lefedve 15-20 percig sütjük, 
majd amikor levesszük a fedőt, önt-
sük le róla a levet, és még kb. 30 per-
cig tovább sütjük.

Görhe
Hozzávalók: 2 jog-
hurtos kupa búzaliszt, 
2 joghurtos kupa fi-
nom kukoricaliszt, 2 
joghurtos kupa kris-
tálycukor, 2 joghurtos 
kupa tej, 1,5 joghurtos 
kupa étolaj, 2 tojás 
sárgája, 1 zacskó sü-
tőpor.
Elkészítés: fentieket 
fakanállal összekever-
ni, a két tojás fehérjét 
kemény habbá verni, 
és óvatosan a sárga 
masszához vegyíteni. 

Olajozott, lisztezett tepsibe 
önteni, kb. 25-30 percig 180 
fokon, tűpróbáig sütni. Ha ki-
hűlt, tepsiben kockára vágjuk, 
tányérra téve bőven megpor-
cukrozzuk. Gyorsan elkészít-
hető finom sütemény.

Rostos 
sütőtök ivólé

Hozzávalók: 2 kg sütőtök 
(kockára vágva), 4 liter víz, 40 
dkg cukor, 6 g citromsav, 1 kk 
nátrium-benzoát.

Elkészítés: a kockára vágott tököt 
megpároljuk, ha már krémszerű, ak-
kor turmixoljuk (kb. 15-30 perc). 
Amíg pároljuk a tököt, addig elké-
szítjük a szirupot. A vizet felfőzzük a 
cukorral. A szirupot a tökpürével ösz-
szekeverjük, hozzáadjuk a citromsa-
vat és a tartósítót (friss fogyasztásnál 
nem szükséges), és az egészet össze-
forraljuk. Üvegekbe töltjük.

Idényhez illően
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Tájékozódjon előre és foglaljon magának helyet
a Tandari-tanyán rendezendő bulikra, ahol a jó hangulat mindig garantált!

RENDEZVÉNYEK A BÁLIDÉNYBEN:
November 11. Márton napi Ludas Laci bál (Pálinkás József: +381637488149):
November 25.:  Komaasszonybál  (Borsos Nóra:   +38163159633)
December 9.:   Ex Yu Band  retro est (Borsos Nóra: +38163159633)
Szilveszter, pótszilveszter, szerb új évvárás (Pálinkás József: +381637488149)
2018. január 20.: Komaasszonybál (Borsos Nóra:   +38163159633)
Február 17.: Valentin-napi bál (Börcsök Izabella)
Február 24.:  Horgászbál  (Pálinkás József: +381637488149)
Március 8.: Nőnapi bál (Pálinkás József: +381637488149)
Március 10.: Ex Yu Band retro est (Borsos Nóra:   +38163159633)
Március 31.: Húsvéti bál (Pálinkás József: +381637488149)
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Birkózás
I. liga, 2. forduló

Magyarkanizsa: Potisje-Proleter 
(Nagybecskerek) 3:5

Részeredmények, 60 kg: D. Petro-
vić-Kolompár 0:1 (pontozással), 67 kg: 
Losonc-Frísz 0:1 (tus), 72 kg: Sarnyai-
Sremac 0:1 (tus), 77 kg: Vágó-Nemes 
M. 0:1 (tus), 82 kg: Lacković-F. Petro-
vić 1:0 (pontozással), 87 kg: Slejher-Pet-
rušić 1:0 (pontozással), 97 kg: Korom-
Csábi 0:1 (feladás), 130 kg. Horváth 1:0 
(küzdelem nélkül).

A hazaiak dereka-
san küzdöttek, de végül 
az esélyesebb bajnok 
csapat szerezte meg a 
győzelmet. A harmadik 
fordulóban a Potisje 
szabad volt. A Potisje 
nyolcadik a táblázaton 
két ponttal.

Három Potisje-
érem

A Zomborban ren-
dezett utánpótlás kor-

osztályú nemzetközi 
birkózó tornán hat 
ország, 28 klubjának 
150 birkózója lépett 
szőnyegre, köztük a magyarkanizsai 
Potisje három birkózója, akik három 
érmet szereztek. Első helyen végzett 
Losonc Szabolcs (48 kg), harmadik 
lett Rekecki Márk (30 kg) és Lengyel 
Kevin (32 kg).

Szombaton, október 21-én 10 órai 
kezdettel a magyarkanizsai sportcsar-
nokban rendezik meg a 8. Csaba Ferenc 
nemzetközi birkózó emlékversenyt az 
utánpótlás korosztályú birkózó lányok 
és fi úk részére.  

Az összefogás biztosította 
a karácsonyi csomagokat

Jótékonysági Szüreti bálat szervezett a Segítsük egy-
mást, Vajdaság civil szervezet a Tandari tanyán azzal a ne-
mes céllal, hogy bevételéből előteremtse a hátrányos hely-
zetű gyerekeknek szánt karácsonyi ajándékcsomagokat. 

A bál zalaegerszegi, egri, monori, jászdózsai, sárbogár-
di, orosházi, budapesti, csödei és nagykanizsai továbbá 
zentai, martonosi, horgosi, magyarkanizsai valamint bo-
garasi vendégeit  Mercy Erzsike – Hegedűs Erzsébet, 
Yanni és Lovay László népdalénekesek és a Vajdasági 
Csavargók együttes szórakoztatta. 

Budincsevity Angéla, a civil szervezet elnöke min-
denkinek köszönettel adózott, amiért részt vett vagy fel-
lépett a bálon, netán tombolaadományával járult hozzá a 
rendezvény sikeréhez, aminek végső hozadéka a hátrányos 
helyzetű gyerekek karácsonyi megajándékozása lesz. Utóbbiak 
között volt  Hegedüs Erzsébet, Báló László, a makói Hagy-
matikum Gyógyfürdő, az Orosházi Gyopárosfürdő, Tőzsér 
Bettina, Angi Virágszalon, Raffai Mária, Katona István, 
Liza kerteszet , Nagy–Sagmeister Borászat, Vass Zoltán, 
Szántó Gyula, Kállai Törtei Margit, Serfőző Jenő és Eri-
ka, Makra Ilona, Szőke Dezső szabadkai vállalkozó, Kalmár 
Eszter, Vargáné Tóth Anna, Pali Gyöngyi, Sarnyai Katalin, 
Czenki, Andrea valamint a Texas Vendéglő tulajdonosai, Bús 
István és Erzsébet.

Az elnökasszony elmondta azt is, hogy nagyon elégedett az 
idei évvel, hiszen kilenc pályázatukból öt sikerrel végződött, 
egy uniós pályázatban pedig partnerként vettek részt. A tarto-
mánytól nyert három pályázat közül kettőt különböző táborok 

szervezésére nyert a civil szervezet, a harmadik jóvoltából pe-
dig egy multifunkcionális nyomtatót tudott vásárolni. A község 
pályázatán is sikerrel szerepelt a szervezet, hiszen a pályázatok 
második körében egy kétnapos tábort tudott megtartani a hátrá-
nyos helyzetű gyerekeknek, amiről nemrégiben mi is beszámol-
tunk olvasóinknak. 

Az évből ugyan már csak szűk két és fél hónap maradt hátra, 
a civil szervezet vezetője a napokban újabb szerződést írt alá, 
ezúttal a szerbiai környezetvédelmi minisztériumban, ahol egy 
három hónapos futamidejű pályázatot nyert. Az új projekt faül-
tetést, konferenciaszervezést, ökotábort és kampánytevékenysé-
get irányoz elő. Az elnökasszony már munkához is látott, hiszen 
rövid az idő, az említett tevékenységekre pedig nem ártana ki-
használni a szép, őszi, napsütéses időt. 

Bödő S.

A Potisje birkózói Zomborban

A 8. Csaba Ferenc nemzetközi 
birkózó emlékverseny érmei és serlegei
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Labdarúgás
A községi csapatok eredményei a kü-

lönböző ligákban. 
I. női liga

3. forduló, Magyarkanizsa: Metalma-
nia-Radnički 2012 (Nis) 5:1 

4. forduló, Szabács: Mačva-Metal-
mania 3:0

A Metalmania ötödik a táblázaton 6 
ponttal.

Az országos utánpótlás U-15 kor-
osztályú bajnokság északi csoportjában, 
Beresztóc (Banatski Brestovac): Buduć-
nost-Matalmania 4:2 

Vajdasági liga
Északi csoport

8. forduló, Turia: Mladost-Potisje 
2:1, Petrőc: Mladost-Tisza 0:2

9. forduló, Magyarkanizsa: Potisje-
Zadrugar (Militics) 1:0, Adorján: Tisza-
Sloga (Csonoplya) 1:1

A Tisza harmadik a táblázaton 18 
ponttal, a Potisje negyedik 16 ponttal.

Szabadkai liga
8. forduó, Bácsfeketehegy: Jadran-

Horgos 1911 3:1
9. forduló, Horgos 1911-Bajsa 4:3
A Horgos 1911 tizenharmadik a táb-

lázaton 8 ponttal. 
Tisza menti liga

8. forduló, Martonos: Jedinstvo-Šam-
pion (Orom) 1:2

9. forduló, Orom: Šampion-Graničar 
(Gyála) 0:0, Tiszaszentmiklós: Sloga-
Jedinstvo 8:0

A Šampion hatodik a táblázaton 14 
ponttal, a Jedinstvo tizennegyedik 4 
ponttal. 

Teke
II. Vajdasági liga

A Kanizsa három pontja
5. forduló, Bácsfeketehegy: Jadran-

Kanizsa 4:4 (2987:3007)
Részeredmények: Duvnjak-Szabó 

0:1 (0:4, 448:516), Ilić-Szél 1:0 (3:1, 
524:509), Éri/Stojnović-Mijatov 1:0 
(2:2, 506:450), Harangozó/Andrijaše-
vić-Bata 0:1 (1:3, 463:509), Koprivica-
Apró 1:0 (2:2, 511:498), Groman-Bar-
log 1:0 (2,5:1,5? 535:525).

6. forduló, Magyarkanizsa: Kanizsa-
Veterán BMV (Verbász) 5:3 (3160:3106)

Részeredmények: Szabó-Ćavić 1:0 
(2:2, 515:513), Bata-Višković/Raiče-
vić 1:0 (4:0, 559:471), Szél-Budai 1:0 
(3:1, 527:519), Bosznai-Zahorjanski 

0:1 (2:2, 506:516), Barlog-Nikolić 0:1 
(1:3, 514:518), Apró-Sekulović 0:1 (2:2, 
539:569).

A Kanizsa hatodik a táblázaton 7 
ponttal.

Kézilabda 
Vajdaság Kézilabda Szövetség szerve-

zésében rendezett kézilabda bajnokságon 
az utánpótlás korosztályú, tizenkét éves 
vagy fi atalabb korcsoportban lejátszották 
a második tornát.

A fi úk Szabadkán léptek pályára, ered-
mények: Spartacus Vojput-Potisje Pleteks 
4:14, Zenta-Kanizsa 8:11, Kanizsa-Potis-
je Pleteks 5:14, Spartacus Vojput-Zenta 
11:10

Két torna után a sorrend: 1. Potisje 
Pleteks 10, 2. Kanizsa 4, 3. Spartacus 
Vojput 3, 4. Zenta 1 pont.

A lányok Adán játszottak, eredmé-
nyek: Halász József-Kanizsa 14:8, Ki-
kinda-Zitzer 15:4, Kanizsa-
Radnički 9:9, Kikinda-Halász 
József 14:10, Zitzer-Radnički 
5:9

Két torna után a sorrend: 1. 
Kikinda 8, 2. Halász József 6, 
3. Radnički 3, 4. Kanizsa 2, 5. 
Zitzer 1 pont.

Cselgáncs
Két Partizan érem
Belgrádban rendezték meg 

a 34. Milić Rašović Migo 
judo emlékversenyt, melynek 
szervezői a helyi Voždovac és 
Student Judo klubok voltak. A 
judo versenyen 58 hazai klub 
500 versenyzője vett részt, 
melynek vendége Aleksandar 
Kukolj aktuális Európa-bajnok és a bu-
dapesti világbajnokság ötödik helyezettje 
volt. A magyarkanizsai Partizan KOT ju-
doklubot ezen a versenyen három judós 
képviselte, akik két érmet szereztek. Első 
helyen végzett Stefan Tolić (34 kg), har-

madik lett Raffai Gergő (38 kg), míg Kör-
möci Gergő (34 kg) helyezetlen maradt.

L. E.

Sakkhírek
Magyarkanizsa község önkormány-

zata és a magyarkanizsai Potisje Sakk-
klub 2017. október 13-a és 15-e között 
megszervezte Magyarkanizsa nyílt, 
egyéni sakkbajnokságát. A 9 fordu-
lós versenyen a gondolkodási idő 25 
perc+10 másodperc lépésenként volt, 
összesen 46-an neveztek be, a helyszín a 
Potisje sakk-klub terme volt. A versenyt 
teljesen megérdemelten a pannóniai 
Tovilović Milomir mesterjelölt nyerte 
meg, egy pont előnnyel megelőzve a 
második helyezett magyarkanizsai Far-
kas Tibor nemzetközi mestert. Az első 
nyolc játékos részesült pénzdíjazásban, 
valamint a legjobb kanizsai, aki Tóth 
Kázmér mesterjelölt lett.

A verseny végeredménye: Tovilović 
Milomir 8, Farkas Tibor 7, Sólymosi 
András 6,5, Simonyi Zoltán, Kecske-
méti Árpád, Pacal Mihály, Ružičić Si-
niša, Bicskei Mihály 6, Igaz Ervin, Mé-

száros Béla, Vranić Ljubomir, 
Tóth Kázmér, Tomin Kristifor 
5,5 pont, stb. A többi kanizsai 
sakkozó eredményei: Pilisi Lu-
kács 5 (17. hely), Mák János 
4,5 (22. hely), Kávai Andor 
4,5 (24. hely), Farkas Máté 4,5 
(26. hely), Jevtović Slobodan 
4 (27. hely), Bicskei Norbert 4 
(30. hely), Mrzić Branko 4 (31. 
hely), Kiss Rudolf 3,5 (33. hely), 
Ábel István 3 (39. hely), és Vas-
tag László 3 pont (42. hely).

F-sA Partizan cselgáncsozói és Aleksandar Kukolj

Kanizsa bajnoksága 2017, a díjazottak
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INGYENES 
APRÓHIRDETÉS!

Kedves Olvasóink!
Apróhirdetéseiket a kitöltött szelvénnyel 

együtt szerkesztőségünk címére juttassák el: 
24427 Tóthfalu, Kossuth utca 4/a

APRÓHIRDETÉS
ÚJ KANIZSAI ÚJSÁG

Név: ..................................................
...........................................................

Cím: ..................................................

...........................................................

...........................................................
A hirdetés szövege: ..........................
...........................................................
..........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
..........................................................

ApróhirdetésekApróhirdetések
Eladó egy másfél szobás 45 m2-es 
II. emeleti lakás bútorral és garázzsal 
együtt. Érdeklődni: 062/19-00-140

Magyarkanizsán eladó monofázisú mo-
tor redukátorral pálinkafőzőre vagy hús-
darálóra. Mob.: 063/88-59-156

Eladó gyalugép, több funkciót végez, 2 
motorral ellátva, kézi, villany gyalugép, 
kis cirkula és egyéb apró dolgok olcsón, 
sürgősen. Tel.: 024/874-162

Magyarkanizsán eladó lányos kerékpár 
24"-es kerékkel, 5 sebességes, fehér 
színű. József Attila 28.
Mob.: 063/88-59-156

Eladó: amerikai hím óriás fi atal postás-
galamb, régi írógép, új munkáscipő – 
40-es, villanyáram mérő. Hétvégenként 
fuvarozást vállalok discoba.
Mob.: 063/89-70-619

Eladó: két darab jó állapotban lévő női 
kerékpár, televízióasztal, rekamié, vas-
ből készült virágtartók és előszobafal.
Tel.: 024/4878-177

Eladó kitűnő állapotban lévő vaskapu 
350 cm széles, 2 m magas. Ára 300 Eu
Érdeklődni: 024/4877-679

Bálás bükkfa eladó.
Tel.:024/4877-616
Mob.: 062/973-43-71

Nappali szobába szekrény kedvező 
áron eladó. Érdeklődni a 063/84-36-
357-es telefonon.

Magyarkanizsa központjában egyszo-
bás lakás eladó. Mob.: 064/3-975-975

Magyarkanizsán eladó 3 drb 50 literes 
hordó (kék) és 1 drb 120 literes hordó 
(fehér). 
Mob.: 063/18-33-854

Eladó kerámialapok, egy új ajtó és 
ebédlőasztal négy székkel keményfá-
ból. Tel.: 024/874-234

Magyarkanizsán eladó lányos kerékpár, 
24" kerékkel, 5 sebességes. 
Kitűnő állapotban. Tel.: 063/183-38-54

Eladó-kiadó üzlethelyiség Kanizsán 
40+40 m2, Fő utca 21.
Mob.: 063/86-38-792

Eladó kézi csomózású gyapjúszőnyeg 
2,50x3,50. Ár megegyezés szerint.
Tel.: 0230/82-321
Mob.: 065/622-72-34

Eladó fa daráló. Ár megegyezés szerint. 
Érdeklődni: 062/19-72-412

Sürgősen eladó új fürdőszobaberen-
dezés: tuskabin, csapok, bojler, kerá-
mialapok. Tel.: 024/874-234

Törökkanizsán, közel a központhoz, 
nagy családi ház eladó: gáz, villany, TV, 
telefon, nagy gazdasági udvar. 
Érdeklődni: 024/4879-457
Mob.: 062/854-92-38

Eladó ház Kanizsán a Karađorđeva 9. 
szám alatt, ugyanott bútorok is.
Tel.: 024/4-877-869

Kamionsofőröket keresünk nemzetközi 
árufuvarozásra (24t). Rendszeres és jó 
fi zetés. Jelentkezni Magyarkanizsán, 
a Néphősök útja 1. alatt (Söprű) vagy
062/514-045.

Magyarkanizsán, talicskás, 80 literes, 
Tomos motoros permetező eladó.
Tel.: 024/221-595

Fehér brahma tyúkok tojásai keltetésre 
eladók. Érdeklődni: 024/799-335
Eladó Honda motokultivátor, mázsa, 
vízagregát, kukoricadaráló, traktorhoz 
való vasketrec, Tomos vízpumpa.
Tel.: 024/4877-817

„Jókedvet adj, és semmi mást, Uram!
A többivel megbirkózom magam.

Akkor a többi nem is érdekel
szerencse, balsors, kudarc vagy siker.
Hadd mosolyogjak gondon és bajon

nem kell más csak ez az egy oltalom…”
(Garai Gábor)

A nevetés sok kínos helyzetben 
megoldást jelent. Oldja a feszültséget, 
a zavartságot, csökkenti a szorongást. 
Nagyon jó ha van az embernek hu-
morérzéke, ha a nyomasztó helyzetben 
is felfedezi az abszurditást. Valójában 
minden csak szemlélet kérdése, hogy 
mit tekintenek tragikus helyzetnek. Ezt 
Shakespeare így fogalmazta meg: „Nézd 
legott komédiának, s mulattatni fog.”

Általában nem létezik csupán jó vagy 
rossz helyzet. Az a lényeg, hogy mit vált 
ki az emberben. A humorérzék kifej-
lődését az is befolyásolja, hogy milyen 
légkörben nevelkednek a gyerekek. Ha 
a családban szigor, terror, ellenségeske-
dés az uralkodó hangnem, nem alakul 

ki egykönnyen a humorérzék, inkább a 
szorongás dominál.

A megértő szülők jobban hozzájá-
rulnak a derűs légkör kialakításához, ha 
nem féltik tekintélyüket és együtt tud-
nak derülni gyermekeikkel, néha még a 
saját ügyetlenségükön is. A barátságos 
légkörben nem kell mindig példásan vi-
selkedni, lehet egy kicsit lazítani, dőlni a 
nevetéstől.

A nevetés lehet felszabadult, jóízű, 
néha határtalan, de lehet gúnyos, kár-
örvendő. Akármelyik változatról is van 
szó, árulkodik az egyénről. Ha valaki 
rossz hír hallatán neveti el magát, nem 
kárörömből teszi, hanem inkább arra 
utal, hogy az egyén zavarában, szoron-
gatott helyzetében kicsit lazítson.

A nevetésre jellemző, hogy átterjed 
másokra. Ez az idegrendszer állapotával, 
működésével fér össze. Közismert tény, 
hogy a jó kedély gyógyít, és könnyebben 
betegszik meg az, aki lelkileg mélypon-
ton van. Ha a levertségét leküzdi, lassan 

helyreáll a lelki egyensúly, és ennek kö-
vetkeztében javul a testi állapota is. 

Az egészséges kisgyerek természe-
téből adódóan vidám, derűs. Ha a szülei 
is jó kedélyűek, biztonságot nyújtanak 
neki, fejlődése harmonikus, kifejlődnek 
adottságai. Pici korától a legegyszerűbb 
játékok, a csiklandozás, a dögönyözés, 
a mondókák, az altatódalok kellemes 
érzéseket váltanak ki benne, növelik a 
biztonságérzetét.

A legtöbb szülő ezt ösztönösen tudja, 
azonban manapság sokan hanyagolják 
a mondókákat, kevesebbet énekelnek 
kicsinyüknek. Szerencsés az a gyer-
mek, aki derűs légkörben cseperedik 
fel. A gyerekek megérzik, hogy kinek 
van humorérzéke, ki a játékos felnőtt, 
aki érti a tréfát, van kedve viccelődni, a 
gyermekekkel focizni vagy a nyakába 
venni séta közben. Ez nem egy külön-
leges adottság, csak arra van szükség, 
kialakuljon a közvetlen, szeretetteljes 
kapcsolat közöttük.

Dukai Éva

A  P S Z I C H O L Ó G U S  R O V A T A

A humorérzékről
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Még mindig szüksége lesz a türelemre, de 
egy munkahelyi szerelem segít önnek elvisel-
ni a nehézségeket.

Most érdemes a kapcsolatait ápolnia: a 
nyilvánosság házán áthaladó Jupiter hatékony 
tárgyalópartnerré teszi önt.

Újra kedvvel és lelkesedéssel dolgozik: 
már nem érdekli, hogy ki mit mond, tesz, 
vagy nem tesz ön körül, csak a saját munkája, 
alkotása érdekli.

Uralkodó bolygója kellemetlen fényszöget 
zár be a Neptunusszal: idealista, merengő, ál-
modozó, ez azonban most nem válik a javára.

Munkahelyi konfl iktusokkal kezdődik ez a 
hét, úgy tűnik, megszaporodtak az ellenségei. 
Talán munkahelyváltáson, külföldi munkán 
gondolkozik.

Eljött az ideje a bérrel, vagy egyéb pénz-
ügyekkel kapcsolatos tárgyalásoknak. Ma jobb 
pozícióból indulhat, mint akár csak a múlt hé-
ten, ezért jobb eredményeket is érhet el.

Ha ragaszkodik az otthonához, akkor eljött 
az ideje annak, hogy ezért tegyen is valamit. A 
Plútó energiái most rendelkezésre állnak ehhez, 
de erőltetve nem lehet harmóniát teremteni.

A munkájában a folyamatos változás az 
úr, de ehhez már alighanem hozzászokott. Az 
erőkifejtések mértéken felüliek lehetnek.

Egy távoli utazáson boldog lehet. Még-
hozzá minél távolabb megy, annál boldogabb. 
Lehet, hogy ez kissé az otthoni gondok elől 
való menekülésnek tűnik.

Ön akaratos, de néha engednie is tudni 
kell, ha célt akar érni. A sport terén azonban 
szabadon gyakorolhatja a kitartását és az aka-
ratosságát.

Ma jött el az ideje annak, hogy az előtérbe 
lépjen, és a főnökeitől, feljebbvalóitól, vagy a 
hatalom embereitől a támogatásukat kérje.

A családi életében is kisimulnak a dolgok, 
a szerelem és a boldogság hazajön, ha hívja. A 
háza táján lehetséges most a jó fordulat: akár 
felújítás formájában.
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